Edició ex C

/Foli 47v/ Bernardus de2 Bedocio3 
Hoc est translatum bene et fideliter sumptum IIII idus madii 

anno4 Christi Mo CCo LXXXo VIIo a quodam instrumento cuius series 
sic habetur:

«Sit omnibus manifestum quod ego, Bernardus de Bedocio 
miles, filius Arnaldi de Bedocio, militis quondam, non coactus ab 
aliquo nec circumventus, set bono animo et spontanea voluntate 
et ex certa sciencia, volens bona mea dividere et ordinare et etiam 
cupiens vitam salutis eligere, dono et concedo tibi, Bernardo filio 
meo, et tuis et quibus volueris perpetuo, perfecta et irrevocabili 
donacione inter vivos pro tua paterna hereditate, legitima porcione 
vel frarischa, totam domum meam sive mansionem de Bedocio cum 
domibus, quintanis et fortitudine ipsius et cum dominicaturis ipsius 
et vineis, ortis, honoribus et possessionibus cultis et heremis eidem 
domui sive mansioni pertinentibus vel pertinere debentibus tam in 
parrochia de Vitrariis quam in parrochia Sancte Marie de Sils et etiam 
cum mansis et borgis quos et quas habeo in dictis parrochiis, vel 
habere debeo, et honoribus et perti/nentiis ipsorum mansorum et 
borgiarum et cum hominibus et feminis in dictis mansis et borgis 
habitantibus vel habitaturis et cum montibus et montanis, aquis et 
aquisductibus, pratis, paschuis, nemoribus, silvis, garricis, devesis, 
terminis et pertinentiis et aliis iuribus universis dicte domui sive 
mansioni et mihi in dictis parrochiis de Vitrariis et de Sils pertinentibus 
et pertinere debentibus. Et etiam dono tibi, dicto Bernardo, filio meo, 

2. Segueix, interpolat al segle XVIII, Bedós.
3. Bedocio, al foli 48r.
4. Segueix, cancel·lat, Domini Mo.
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totum castrum meum de Mala/veya cum fortitudine et terminis ipsius, 
quod habeo et teneo pro domino rege in parrochia de Calidis, cum 
mansis 5et borgis quos et quas habeo in dicta parrochia de Calidis et 
eius terminis et cum hominibus et feminis in ipsis mansis et borgiis 
habitantibus vel habitaturis. Et etiam dono tibi totum illum mansum 
meum sive stallium quem habeo in parrochia Sancti Martini de 
Colonico cum domibus et quintanis et honoribus et possessionibus 
cultis et heremis eidem manso ibi pertinentibus et cum omnibus 
arboribus diversorum generum que in dictis honoribus sunt vel erunt 
et etiam cum mansis et ma(n)sueriis quos et quas habeo vel habere 
debeo in dicta parrochia de Colonico et eius terminis, cum hominibus 
et feminis in dictis mansis et borgis habitantibus et habitaturis. Et 
etiam dono tibi, dicto Bernardo, filio meo, totum illud feudum quod 
Bernardus de Libiano miles pro me tenet vel tenere debet in tota 
parrochia Sancte Columbe de Fitor et eius terminis. Et etiam dono tibi, 
dicto Bernardo, filio meo6, omnes res meas mobiles quas habeo in 
dicta domo sive mansione de Bedoç et parrochia de Vitrariis, scilicet, 
tineas, vexellos, scrineas, siras, boves areguos vel non areguos7. 
Predicta omnia et singula tibi, Bernardo filio meo, et quibus velis 
dono in perpetuum, perfecta et irrevocabili donacione inter vivos, 
cum omnibus censibus, agra/riis, iovis, traginis, servitiis, ademprivis, 
redemptionibus hominum et mulierum, firmamentis, lexiis, trobis, 
intes/tiis, exorchiis, cuguciis, semoratico, iurisdiccionibus et mixto 
imperio et omnibus aliis iuribus quod8 iure, usu et consuetudine 
habeo et accipio, habere et accipere debeo, in omnibus mansis et 
borgiis supradictis et militibus et dominabus et aliis hominibus et 
feminis ad me spectantibus et spectare debentibus quoquomodo 
infra dictas parro/chias et earum terminos. Hanc autem donacionem, 
concessionem et hereditamentum tibi, Bernardo predicto, filio meo, 
et tuis facio in perpetuum de predictis omnibus et singulis, tacitis 
et expressis, perfecta et irrevocabili donatione inter vivos ut melius 
dici potest et intelligi, ad salvamentum et bonum intellectum tui et 
tuorum. Et cum hac publica carta extraho /foli 48r/ ex causa huius 
donationis hec omnia predicta et singula de meo meorumque iure 
et posse eademque omnia et singula (in) ius, dominium et posse tui, 

5. Mà al marge esquerre.
6. Segueix, cancel·lat, totum illud feudum.
7. areguos, adjectiu de lectura i significat incerts, no documentat.
8. Errada per que.
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dicti Bernardi, filii mei, et tuorum mito et transfero irrevocabiliter, 
de quibus etiam omnibus, singulis et universis induco te, dictum 
Bernardum, filium meum, in corporalem possessionem pleno 
iure, tanquam in rem tuam propriam. Et etiam ex causa huius 
donationis et hereditamenti cedo tibi, dicto Bernardo, filio meo, 
et tuis et quibus velis omnia loca, iura, voces et acciones reales et 
personales seu mixtas, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias 
et alias quascumque que mihi competunt et competere possunt et 
debent quoquomodo in predictis omnibus et singulis que tibi dono 
et contra quaslibet personas racione eorum, quibus locis, iuribus, 
vocibus et accionibus meis possis tu et tui uti et experiri in iudicio et 
extra iudi/cium, in curia et extra curiam, contra quaslibet personas 
quemadmodum ego possem ante huiusmodi cessionem, donacionem 
et heredi/tamentum, constituendo te, dictum Bernardum, filium 
meum, in hiis omnibus et singulis dominum et procuratorem in 
rem tuam propriam ad faciendum inde tue libitum voluntatis, sine 
contradiccione et impedimento mei et meorum et ullius persone; 
salvo tamen et retento in hac donacione quod post mortem meam 
dones et dare tenearis Raimundo, Gauceran/do et Marcho, filiis 
meis et fratribus tuis, cuilibet ipsorum CL aureos boni et fini auri 
rectique ponderis pro eorum paterna hereditate, legitima portione 
et frarischa. Et, salvis predictis filiis meis dictis aureis, ut dictum 
est, si aliquo iure, racione, ingratitudine, consuetudine vel occasione 
aliqua possem contra predicta vel aliqua de predictis venire aut ea 
in totum vel in parte revocare, illi iuri, racioni et consuetudini per 
me et meos ex certa sciencia et mea pura voluntate, sine consilio 
alterius persone, renuncio. Et, ad maiorem securitatem omnium 
predictorum, promito tibi <et> notario infrascripto tanquam 
publice persone, a me legitime stipulanti pro predicto Bernardo, filio 
meo, et etiam iuro per Deum et eius sancta IIIIor Evangelia, manibus 
meis corporaliter tacta, quod predicta omnia et singula, ut superius 
dicta sunt, tenebo et observabo et non in aliquo contraveniam per 
me vel per interpositam personam. Et, ut predicta maiori gau/deant 
firmitate, recipio te, dictum Bernardum, filium meum, ad hominem 
manibus meis comendatum propter dictam donacionem, 9secundum 
usaticum Barchinone.  

Actum est hoc IIII kalendas iunii anno Domini Mo CCo LXXXo 
quarto.

9. 1284 al marge esquerre, interpolat al segle XVIII.
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Sig+num Bernardi de Bedocio, donatoris predicti, qui hec 
firmo et concedo.

Testes huius rei sunt Arnaldus de Ribera miles <et> 
Guillelmus Cuminalis et Guillelmus de Roviranis, clerici de Calidis.

Sig+num Petri Buygue, qui hec scripsit mandato Bernardi 
de Columbariis, publici Calidarum notarii, 10in VIIIa linea, ubi dicitur 
“Calidis”.

(Senyal11) Bernardus de Columbariis, publicus Calidarum 
notarius, subscribit.»

12E+go, Petrus de Armenteria, tenens locum domini Guillelmi 
de Ficulneis, scriptoris iurati de Colonico, hoc translatum fideliter 
translatavi die et anno in prima linea prenotatis. 

2

1285, juny, 8  

El rei encomana als cavallers Arnau de Ribera i Bernat de Bedós la 
defensa de la vila de Palamós, juntament amb els homes de 
Palafrugell i els de les altres localitats que la tenen assignada.  

[A].  Original no localitzat.
B.  Registre, coetani: Barcelona. Arxiu de la Corona d’Aragó. 

Reial Cancelleria, Registres, núm. 56 (Registres del regnat 
de Pere II el Gran, Speciale (Pars Ia)), 1285, f. 123v. Paper. 
Estat de conservació regular; presenta algunes pèrdues de 
suport i escriptura provocades per l’acció d’insectes. 

a.    CINGOLANI, Stefano Maria. Historiografia, propaganda i 
comunicació al segle XIII: Bernat Desclot i les dues redaccions 
de la seva crònica. Barcelona: Institut d’Estudis Catalans, 
2006, p. 748, edició ex B (“Scripsimus Arnaldo de Ripparia 
et Bernardo de Bedos, militibus, quod cum hominibus 
de Palafrugello et aliorum locorum qui deputati sunt ad 
custodiam ville de Palamos intrent ipsam villam et simul 
cum eis deffendant et tueantur ipsam bene et solliciter. Et 

10. Omesa, per oblit, una expressió relativa a la correcció o addició de text al cos de 
l’acta, equivalent a les fórmules habituals “cum raso et emendato”, “cum litteris supra-
positis”, “cum suprascripto”, etc.

11. Presenta la forma, inusual, d’una mà estesa.
12. Precedeix, cancel·lat, Eg.

156

JOAN MOLLA CALLÍS I ESTHER LOAISA DALMAU

mandamus hominibus dicti loci et aliis qui ibi erunt, quod 
in custodia et munitione dicte ville pareant et obediant 
vobis in omnibus tanquam nobis. Datum .VIº. idus junii”). 

M.  PELLA I FORGAS, Josep. Historia del Ampurdán: estudio de 
la civilización en las comarcas del noreste de Cataluña. [Olot: 
Aubert, 1980], 2a. (facsímil), p. 625, menció ex B.